
t Cutvls MoNuMENTORuM hngnnnuu Rrcnr BoHnMIAE

Memorabilia

II

Sr.qrní ornesNí ARcHIv v LounncH
E(

fusocIATION FOR CnNrnu EunopEAN CunuRAL SruDIEs

Pragae

MMIII

svčde ctyí
z morového času

Kniha svědeclcich vrpovědí

u městského soudu v zatci
z let 1580-1587

Edice pramene

K vydání p ipravil

Bohumír Roedl



146 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v Žatci

,. ,*"f|;1 Kate ina Čínovská, pozuostalá vdova po Mikulášovi Dliščineich, pro6
rhu Pavlovi Eli|činŤh, nhgdaleně, Pavla Ch istele manželce,_sest e jeho,

i proti Pavlovi Ch istelovi2zz o odpor kšaftu téhožMikuláše Eliščinejch, man
žela svého

ssz. Jan Turek: Jakož jest mně Kate ina, pozuostalá vdova po panu Mi-
kulášovi Eliščinejch, ceduli prihonn odeslala, abych jí svědomí vydx|,
že jest prve její manže| um el nežli dcerka jeho Marta. I tak jest, že prve
jest on um el a potom po dvou nedělích dcerka jeho Marta. Jiného nic
nevím.

srt. Ond ej Žar.ekz Jest tak: P išel jsem na den sv, Viktorina [5. zá í] do
domu pana Mikuláše Eliščinejch, když jsem zvěděl, že jest těžce nemo-
cen, A p išel jsem k němu jakožto k kmotru svému milému a toho jsem
jemu nep ál, to jest Buoh svědek. Pan Pavel, bratr jeho, tam byl. I ptal
jsem se ho: "Kíerak se mdš, pane lcrnot e?" Aoníekl: "Dob e, jakž Pdn
Buoh rdčí. " A pan Pavel mi íekl: " Optej se ho, znd-li tě. " A já se ho optal:
"Znáš-li mne, mftj mil ,pane kmot e?" A on odpověděl: "Zruim, milej
kmot e. " Než Martička, dcerka jeho, byla ještě živa. A on jest ten den
um el. A potom ona na den sv. Matouše [21. záíí] také um ela, to jest ve
čtrnácti dnech. více nic nevím.

f.105' 539. || Apolona Člověková, Václava Nemravy manželka: To vím, že jest
um el pan Mikuláš Eliščinejch prve nežli dcerka jeho Marta rovně dvě
neděle, neb jsem obou dvou hlídala až do smrti jich. Více nevím, co svěd-
čiti.
Tato svědomí jsou p ijata v sobotu po svatém Linhartu [l0. listopadu], ji-
nak den P enesení svaté Ludmily 1582.

78.Jan Černei proti Martinovi Hechtlovi z T ebšic Rozlezl ch o mord

slo. Fridrich Lenešsk : Byljsem u vězení šatlavním, kdyžjsou toho nebož-
tfta tam p ivedli. A byl všecken ve krvi mezi tváíí. Tu jest hned upadl na
zeď, žekrev zuostala nat zďi. Pak voni chtějí, aby on od toho um el: To
já nesmím na svou pravdu vzíti, um el-li jest on od toho, či-li neum el,
A potom ho vzali zase ven z šatlavy. Více nic nevím, než byl ještě tehdáž
živ,když ho vzali.

slr. Jan Soužil, peka , jinak Douš : Trefilo se, že jsme byli u vězení spolu
s Lenešskejm a pan rychtá p ivedl dva pacholky:jednomu íkali p íjmí

symbolu Saturna. Tento zptisob datování nebyl mezi humanisty ničím neobvyklym.
V dalším bude na tuto skutečnost vždy poukázáno v hranatych závorkách.

222 Pavel Ch istel je jako konšel doložen v l. l584-1589, l59l -1592.

s37-545 (1582, 10. lL. _21 .1l.)

Černej a druhému, nevím, jak jsou íkali. A ten byl _všecken v krvi. Jed-

noho dal do Slovenkyzzl a toho krvavého tu nechal, || kteryž na zeď upa-

d|, pak nevím, mdlobou-li, či-li jinak. A tratil v tom. A j á vzal vody
z jakéhosi škopečku a nalil jsem mu ji mezi voči. A v tom brady p išel
avovázalho. Toho také nepamatuji, sám-li jest Šel z šatlavy, Či-li jsou ho
vynesli. fiJinéhon Toho doložil: Když ho bradyr vázal, Iežel jako špalek,
anlžjest se nehnul. Jiného nevím.
Tato svědomí jsou p ijata v st edu po sv. Brikcí [14. listopadu] 1582.

71.NLartin Hechtl zTíebšic protiJanovi Černému o mofd

542. Ond ej Bumba, poddanej urozeného pána KryŠtofa Markvarta etc.:

Seděl jsem za stolem u Mikuláše Dobroníčky a ten jistej byl zíanénej. Ale
toho nevím, co jsou sobě oni udělali. Více nevím, aby(ch) měl svou duši
proto zavozovati.
Toto svědomí jest téžtu st edu po sv. Brikcí [l4. listopadu] prijato léta
Páně 1582.

13.1tLafiínaKalfuska proti Martinovi Voháňkovi o vejtrŽné zbiti

543.Jan, Jana Berana syn: Šel jsem domri [zen mimo Marjánu Kalfusku. To
jsem viděl , že Martin Voháňka, jdouc mimo ffMarjánu Kalfusku| Di,

I| ude il ji motyčkou tak, že toporyště p išlo jí na rameno a motyčka do

koše. Více nevím, ale bylo proti peka i Polívkovi.

544. Anna, pozuostalá dcera po Havlovi Brtinovi, Ševci: Byla jsem na vinici
pana Václava Jelínka.zz4 Slyšela jsem k ik, že jsou k ičeli. I p iŠla jsem
a ekla jsem: "Paní, co jest Vam?" A ona mi ekla: "Pohled', Vohaňka
mi strhal kozinec!" A potom, bylo v sobotu ráno, šly jsme Pod Záhoíí
a Voháňka šel proti nám, maje rozhorku. Rozvedl nás a uhodil paní rnou

touž rozhorkou v kuš, neb jsem toho času u ní sloužila. Více nevím, co
sVědčiti.
Tato svědomí p ijata jsou v sobotu po sv. Otmaru [17. listopadu] 1582.

545. Ji ík Labounek: Když jsem byl PodZáho ím na gruntě Mariany Kalfus-
ky na den svatého Víta [15.června], dělal jsem včelín. Tehdy Martin Vo-
háňka p išel k rozhoru po svym gruntě a ona navozovala mladej chmel.
I ekla jest mu: "M j milej, proč jsi mi tu včera tejčku zldmal?" On ekl:
"Kam k jebdku, v hrdlo lžeš!" Ona mu odpověděla: "Však jsou lidé vi-
děli i slyšeli." On jí ekl "Jebdlryně, ještě jsem ja se u tebe pacholkem
nejednal, abych já ji měl tobě vodundavat. " Ona odpověděla: "Vid', že

223 Zíejmé název zvláštní části šatlavy.
224 O Jelínkovi viz pozn. č. 14.

l4]



F

f. 10ó"

E_-

l48 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v Žatci

jsi sobě za to nebesky królovství koupil. Chodíš do kostela, jsi kostelní.
kem,225 s/yšíš slovo Boží, aby nečinil pohoršení bližnímu svému. Ty ml

ll p"l, škodu děldš. " Voháňka jí odpověděl: "Ty jsi sobě za to koupila;
d'dbla. " Ona zas: "Nemdmť jd s d'dblem nic. Tehdyť jd tobě taky tu hruši,
obsekdm, kterd k nóm visí. " On jí ekl: "Nebudeš dobrd, než arcikuwo,,
nebudeš-li ji sekati." Já jsem se v tom ozval,kdyžjsem ten vČelín dělal:
"Tehdy m žeš sekati, když velí. " Ona ekla: "Však nejsi, než co žid. " On,i
zas: "V hrdlo by lhala, bych žid byL " V tom se rozhněval, že najejírn
gruntu lámal tyče. Ona šla tam taky, i k ičela, když jest ji pral . Já;sem i

p iběhl tam, chytil jsem mu rozhoru, kterou ji pral, druhou rukou jeho i

ruku, neb jest ji jednou rukou držel a druhou ji pral rozhorkou. " Proč ji
biješ a pych i l<valt nad ní provozuješ na 7runtě jejím? Proč ji neviníš?
Však prdva mdš, jest-li že tě v čem k iva. " On ji kopal nohami. V tom l

zvolal: "Vina i!" I v tom ji pustil taky, já ho taky pustil. Ten na mne
vzved rozhorku, chtěl mne ní ude iti. Odstoupil jsem, i vzaljsem náseč.

P išel jsem zasi a on ušel na sv j grunt. V tom vina p išel sem t etí
s kamením, ptal se, co tu. " Pohled'tež, jak jest ji zbil a na ní kozinec roz-
trhal. Jestliže tě byla v čem k iva, však jsi měl prdvo, bys ji vinil. " Vo-
háňka mi odpověděl: " Kdyby ty mne nedržel, byl bych kurvě lípe p idal.
Ještě jí p idati chci." Zádala jest vina e, by to v paměti měl a jí to vy-
svědčil. V tom jsem ji odtad odvedl. "Pod', nechej ho." On 1ál, zlo ečil,
šel do chmelnice svy. Pravil , že má kšafty, že nespravedlivě od toho grun-
tu odsovzen.226 I šel jsem odtad, nechtěl jsem víceji poslouchati. Víceji
nevím.
P ijato toto svědomí v outery po sv. Katefině |27.listopadu] léta 1582.

t,tol'84. || ttate ina, pozistalávdova po Mikulášovi Eliščineich, proti Kate ině
trakov , kroupna ce, o odpor kšaftuJakuba, syna svého

s46. Barbora Bílá, bába: Bylo pacholátku p ldruhého léta rovně p ed svatym
Duchem [3. června] ten tejden, když se učilo běhati, a já jsem jí byla bá-
bou. To pak bylo po t ech letech, když jsem se dostala za lana Bílého,
manžela svého. S ním jsem byla dvaceti let, a jlž jak jest um el, jest prll-
t etího líta, A tak počítajíc jedno s druhejm, učinítomu pacholeti neb mlá-
denci již okolo dvacíti let. Jiného nevím.
Toto svědomí jest p ijato v st edu po svaté Kate ině [28. listopadu] léta
1582.

zzs |(951elníci byli měšťané, kte í pomáhali duchovním správctim starat se o majetek
kostela.

226 Podstatou aveíze Voháňky vťrči Kalfusce byl rozsudek ve sporu, ktery spolu
v p edchozím roce vedli. V této edici je zachycen pod č. 31.

545-549 (1582, 27 . 1 1. - 1. I2.)

547.Zuzana, pozristalá vdova po panu Janovi Pertlovi: KdYŽ jsem k ní P i-

šla do iál?no domu, jest tomu okolo devatenácti let, ekla jsem jÍ: "VY

p ijmete"k sobě ledalábls lotry a tak vdm d, m nakazí, Že vcim ry děti vŠick-

ni zemrou.,, A jiny di ii tu běhaly. Pak já nevím, byl-li jest Von tu mezi

nimi, či-li neuyt. To taky vím, i. , jedním dítětem, nosÍc je na rukou,

chodívala ke mně do měho domu, když jsem vdovou byla. VŠak takY

v pravdě íci nesmím, on-li jest byl, či-li kdo jinY. VÍce nic nevím.

Toto svědomí p ijato v st edu po Šuuté Kate ině Lz8.listoPadu] |éta 1582,

548.pan Matyáš bakalá Aleš na tu povinnost, kterouŽ jest uČinil k ou a-

du konšelskému, svědčil takb: Ý dobré paměti mám, Že iseT_Jakubovi,

Kate iny Činour[e synu, spolu s panem Matoušem T tinov227 kmotrem

byl. Al;kohk uy toŇ let bylo, toňo v paměti nemám, neb jsem toho ne-

poznamenal.
p ijaté toto svědomí v st edu po sv. panně Kate ině í28.listoPadu] léta

1582.

fu pan pavel Eliščineich s Mandelenou, estfou vou, pfoti Kate ině ČÍnov-

Wb oápof kšaftu Mikíhše Etiščiného ,btatta svého

.4g.Jakub Svatoš: Hlídal jsem pana Mikuláše EliŠČiného dvě noci P ed smrtí

jeho a tak dobry pu-eti jesi byl, jak jsem ho hlídati počal. NeŽ Poslední

noc, kterou měl um ítiiuazal mi kirčk sobě podati, které jsou bYlY

u dve í naalma e, a těch klíčk nebylo. Potom sama P iŠla Po chvÍli k ně-

íilu, on ji napomínal z téch klíčk , uby mu je dala. A ona mu jich dáti

nechtěla, ptajíce se, co s nima chce dělati. On odPověděl: "AbYch kŠaft,

vezma ,rÉúÍ, olmá e, zpečetit." Potom ona když odešla, ekl: "TY vzdYc-

lq mudrovati musíš.,, A potom vzdy dáI téŽŠÍ byl. A potom kyal se na

stolici koženou doprost ed světnice svésti, Že mu lehČeji bude, Tu Potom

naň těžkost p išla , z"jest nám vomdlel, ale ZaS Potom k Paměti P iŠel.

Manžetka pák jeho vzáycky jest k němu z toho Pokoje,kdeŽLeŽela, cho-

dila a nahlídala k němu, juk se má. A my jí ekli, bude-li se k smrti stroji-

ti, žejí povífile, bude-li chtíti p ítomna byti. A onl ekla, Že chce, jen

abychom jí oznámiti. I tehdáž Ř němu sama p iŠla, kdYŽ na té stolici na

nebožt íka téžkost byla. odtud jsme ho snesli na druhou stolici, kde me-

denice byla. Tll z not o se truňk pustil, kterej mu lazebník dával. Odtud

jsme ho mal čko svedli a on dobré paměti byt. A kdyŽ svítalo, S ním jsem
-se 

tozžehnal a na svoll práci odešel,

L49

227 T tina je jako konšel doložen r,
deníkov é záznamy nebo zapisoval do

Tato praxe byla mezi měšťany té doby

t562. Z Alešova svědectví vyplyvá, že si vedl

kalendá e události, které považoval za driležité,

poměrně rozší ená.



IErrtF--,r,

150 Kniha svědeckych v povědí u městského soudu v Žatci

f.108' 50. Apolena Člověková: o tom vím, že pan Mikuláš Eliščin || aoure paměti]
byl, když jest zprisob učinil o statečku sv m.Káza| sobě klíče podati,l
manžetka jeho nám jich dáti nechtěla, musili jsme pro zámečníka poslati'
a a|márku odemknouti. Sekrytu jsem mu podala, on potom pak zpečetil. 

i

Manželka jeho se s ním žehna|a prve, nežho z domu vynešli, neb jsme ji :

k němu z komory vyvedli. Tu také noc, kterou um el, s námi, když jsme
ho hlídali, do šesti hodin na noc byla.228 Více nic nevím.

55t. Anna Housarka: Vím o tom, že tehdáž pan Mikuláš dobré paměti byl,
když jest od sebe kšaft odevzdal, a pak hned na ráno jest skonal. Paní
Kate ina také tu noc do šesti hodin s námi jest byla, kterouž um el, jed-
nak v světnici, jednak v komorách. A okolo í hodin229 p išedši k němu,
prosila ho, jestli jest ho kdy v čem rozhněvala, aby jí odpustil. A on proti
tomu hlavou kyvnul a slovo, nevím jaké, pověděl, neb jsem nedoslyšela.
Jiného, co bych svědčila, nevím.
Tato svědomí p ijata jsou v sobotu po památce sv. Ond eje apoštola Páně
Il. prosince] léta 1582.

85. MagdalenaEr novízlibočan proti Bartošovi mydlá i230 o dluh 30 k. sobě
povinn ch
ssz. Jan Fr novic z Libočan: Toho jsem povědom, že Bartoš mydlá na ten

dluh 30latí a 10 vesel jest dal a od něho z domu jsme je brali. A já jsem
tu pfftomen byl. Jiného víceji nevím.
Toto svědomí p ijato jest v st edu po památce svaté panny Barbory
[5. prosince] léta 1582.

t tot" 86. || UittuUS nneinskej na místě sirotkrivVáclava Mleinského proti Martino
vi Remsovi na místě sirotkrivJakuba těpánovic

ssr. Kate ina Míčanka: To pamatuji, ženebožkaJuliána, prve než sobě Vác-
lava pojala Mlejnskejch zamanžela, okolo 40 k. míš. byla mi povinova-
ta. A takovej dluh sama jest mi vyplnila a sama mi to oznámila, že tako-
v peníze za dv r brala od Václava Nenačala a těmi jest platila, dokláda-
jíc i toho, aby manžel mrij na mne nena íkal, že jest za mne dluhy platil,
Jiného nevím, co praviti.

ssl. Jan Pavlovic: Nic jiného nevím než to, že fiednoun Mikuláš Mlejnskejch
tu sobotu po st edopostí - teď rok bude f4. bíezna 1581] - mne prosil,

550_560 (1582, 1. 12. _ 1583, 9. 1.)

abych u něho , vezma sto kop, k bratru jeho Václavovi je donesl ,, což já na
žádostjeho jsem učinil. Jiného víceji nevím.
Tato svědomí p ijata jsou v st edu post Barbarae [5. prosince] léta 1582.

1583.
81. K té píi,ktetájest meziMarianou Markovou a[iíikem Gregarem o dluh

555. Jan St ída zZáhoíÍ: Já nic jiného nevím nežto,žejest se jednou p ede
mnou vyznal, Žejest mu Mariana do vsi penÍze dala a Žejest jí je utratil.
Pak já nevím, mnoho-li jest jich bylo, či-li málo. Jiného nevím.
P ijato svědomí v st edu po T ech králích [9. ledna] léta 1583. První svě_

dek k této p i Marianině jest folio l18.23'

84. || r te p i, kte žjest meziKate inou, pozristalou vdovou po Mikulášovi
Dliščinejch, ziedné aKate inou trakovou, kroupna kou, zstfany druhé

556.Dorota, Gregora Lepa e manželka: Kdyžjsem sem se k Čínovsky do-
stala na službu, jest asi patnáct let. A ona ležela v šesti nedělích s tím
pacholíčkem Jakubem. Jiného nic nevím.
P ijato toto svědomí feria 4. post Epiphanias [9. ledna] léta 1583.

s57. Anna, podruhyně od Matesa Šretara: Patnáct let minulo a na šestnácty
jde, jak pacholeti jest , když se narodilo - Martina Čínovského Jakubovi.
Jiného nic nevím.
P ijato toto svědomí feria 4. post Epiphanias [9. ledna] anno 1583.

558. Kate i[o, Ji íka Nedvěda manželka: Toho jsem povědoffi&, že nebož-
tft Jakub, Martina Čínovského syíl, 6] .léta se narodil. Jiného nic nevím.
P ijato toto svědomí feria 4. post Epiphanias [9. ledna] léta 1583.

559. Sibyla od Jana Janouše Toužimského: To vím: Když se Jakub narodil,
Cínovského Martina syn, že tomu jižjest patnác(t) let, na šestnácte již jde.
Jiného nic nevím.
P ijato toto svědomí feria 4, post Epiphanias [9. ledna] léta 1583.

85. V té p i,kte žiest mezi Mandalenou Fr novou a Bartošem mydlá em
odluh

f.109' 560. || Eva z Milošic, poddaná k ou adu nejvyššího komorníka Království
českého: P išla jsem vo jarmark sem k bábě, aby mi něco jarmarku kou-
pila. A ona pravila, že u sebe peněz nemá, a tak ekla: " Podme k Bartošo-
vi mydlá i. Rekl mi něco peně7 k jarmarku p ipraviti," Kďyžjsme pak

15l

228 Ze svědectví Ond ejeZáčka č. 538 víme, že Mikuláš Eliščin zem,el 5.
činova manže|ka Kate ina tudíž byla s umírajícím asi do p l jedné v noci.

229 Asi v p l desáté večer.
230 Jedná se o mydlá e Bartoloměje Žlutického.

Eliš-

23l Odk az na svědectví č. 536 na f. I04' .



l52 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v žatci

k němu p išli, ptala se ho bába: "Bartoši, p ipravi|-Ii jsi mi někter
kopu?" A on jí odpověděl: "Nevčas jsi p išla. M žeš rozuměti, že s tn}

zdpovědí nic netržíme." "I když jsi mi žddnych peněz nep ipravil," ekil
mu bába, " odvaž mi p l kamene mejdla. "232 A on odvážtl a bába dala
ho polovici. A v tom onzeptal se báby my: "Jcív pravdě, Frynova, ne
mním, co jsem se na ten dluh vydal." A ona domnívajíc se, že se jí
mnoho-li jest dlužen, ekla t idceti kop. A on ekl : " Ne, Frynovd, nep
se na to, neŽ co jsem na ten dluh vydal." A ona odpověděla: "30 l
a ]0 vesel a ted'p l kamene mejdla." A on ekl: "Kaž starymu na počet,
však sobě k ivdy neudělame." Jiného nic nevím.
P ijato toto svědomí feria 4. post Epiphanias [9. ledna] léta 1583.

86. K té p i, kte Žjest mezi}tikulášem Mlejnskejch na místě sirotkťrm tlll
Yáclava Mlejnského a mezi Martinem Remsou na místě sirotkrivJakuba št-ě]
pánovic

f.110' 561. || Vondra Malej, od Matyáše Krba podruh: Když jsem se zjednal u ne_
božtíka Jakuba stěpánovic zavina e, i byla ta vinice velice zapuštěná co,
poustka. Ale jánevím, kdo jest jtzapustil. Byl jsem u nich čty i léta,ajak
se neb ožtk Václav Mlejnskej p i ženil, hned jsem já nebyl. Ne ž to vím,
že neb ožtk Václav velmi pilen byl. Jiného nic nevím.

562. Matěj Lipeneckej: Jiného nic nevím, než že jsem od nich brat í brával
slady a žejsou mi sčekání učinili 60 k. až do roka a činívali mi dobrodiní
oba brat i společně. Nad to víc nevím, co pověděti.

563. Michal Malej z velikého dvora Navarovic v Bačini,233 Toho jsem po-
vědom: Byl jsem u nebožtíkaVáclava jedenácte let. A v těch letech viděl
jsem, Že na grunty chmelnice synovy nejináče nežjako na své vlastní jest
naklád al a je zdéláva|. Vinici téžWeftoval, a poku dž ná|eží, opatroval. Co
se dotejČe chmelnice Pod Chmelicemi, toho jsem povědom, že brat i ji
užíva|i spolu. Jiného nic nevím.

564. Mikuláš Dobroníček: Učil jsem se u nebožtíka [Václava.il Mikulášez34
Mlejnského rok a potom byl jsem u něho dvě lítě tovaryšem. Na gruntech
jejich matky jsme dělávali, oužitek spolu nebožtík Václav s Mikulášem
jsou brali. Též i sladovny matky jich společně oni brat i jsou užívali a v ní
slady dělali. Jiného nic nevím.

232 l pražsky kámen - l0,3 kg.
233 Název Bačina s9 používal pro část p edměstí západně pod městem p i Oh i. Pro-

tékalo jí íční rameno Žateč, podle něhož bylo město pojmenováno.
234 Svědek i písa oba bratry popletli. Nebožtíkem byl samoz ejmě Václav, jak v tex-

tu stálo p vodně.

560-570 (1583, 9. 1. _ l8. 1.)

46s. || aaam, tovaryš emesla sladovnického, z Opočna od Matouše Míča-
ňa: Toho jsem povědom, žejsem se u matky jejich učil a oni v sladovně

matky své emeslo dělali a spolu také společně oužitky brali. Dvě létě

takéjsem sloužil u nebožtíka Václava Mlejnského atéŽ z rozkazu jeho na

gruntech jejich jsem dělal a pracoval. A oni z téch gruntťrv oužitky spo-

iečně brali a o ně se dělívali. Jiného nic nevím.

566.Markyta Vilímková: Toho jsem povědoffi&, žekdyž jsou brat i MlejnŠtí
byli spolu, žejsou mi sčekávali za slady do vybytí a až posavad tím píá-

telstvím mně slouží. Jiného nic nevím.

567.Lidmila Krahulíková: Toho jsem povědoffi&, Že jsem od brat í Mlejn-
skejch, pokudž společně dělávali, slady brávala a za takové slady, poně-

vadžjsme hotovymi zaplatiti nemohli, nám - dokudž jsme nezpenéžiJi -
sčekávali. Jiného nic nevím.
Tato svědomí p ijata jsou feria 4. post Epiphanias [9. ledna] léta 1583.

568. Martin Kameník: Jsem povědom ty chmelnice, která jest ve MlYná ích,

že iest Václav Mlejnskej takovou chmelnici zlepšil smetiŠti i hnojem

l, a tyčmi novejffii, čehož se každyho roku patr llnC vidělo, že jest na ní tyče

novy kupoval. Jiného nic nevím.

56g.Ji ík Valecky: To vím, že jsem u nich sloužil okolo osmi let a u matky

Mlejnskejch asi pět let, žejsou oni mi zároveň za mou službu platili. Co
se pak sladovny dotejče, ječmen společně kupovali a zas společně lidem
prodávali. Co grunt v se dotejče , že oba dva společně jich užívali, spo-

lečně na ně nakládali. Jiného nic nevím.
Tato dvě svědomí p ij ata jsou v sobotu po T ech králích lI2. ledna] Iéta
1583.

84.Kate ina Čínovská proti Kate ině Strakové, kroupna ce

570. Anna, pana Martina bakalá e manželka: Nic jiného nevím neŽ to:
Když jednoho času jsem flšla mimo drimn u krámu platíc Hrbkovi, paní
Barbory Sytkovy sedláku, paní Barbora zavolala Kate inu Cínovskou, že
jí Zuzana Bukačová poručila, aby s ní promluvila, aby ji k takovému svě-

domí nenutil a, žejí v tom zbytečné zaneprázdnění dělá. A ona Kate ina
odpověděla: "Však m,Jj Jakub byl tak starej, jako její Simon jest." A iá
v to slovo ekla: "Což jest on byl tak starej? " Ona ekla: "Byl, pod svou

duší byl." Já ekla: "Však m j Vdclav mladší než Simon byl a byli sobě
rovni a vdš vzdyclql menší byl. I co jest již na světě byl, když se Kače vdd-

vala?" A ona tyž závazekjako prvy učinila, žejest byl. A já: "Když bylo
o veselí, p inesli mi Václava mého, kojila jsem ho a vy talq svyho. Co jest
on to byl? " A ona tyž závazekjako prve učinila. K tomu také jsem ekla,

l53



160 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v Zatci

posadila se na lavě u stolu pod voknem. Jájí stála po levy straně. ona.
ekla: "Kterak jd vo svy peníze uděldm?" Jájí ekla: "Paní Kate ino, 96\

jest mnoho?" A Kate ina pověděla, že24 k. Pak já ekla: "Kate ino, na_i,
pomeň ji. Není 24 k. malej peníz!" Ona pověděla: " Nechci ji v její těžkos_
ti rmoutiti a těžkosti dělati." Yyšla potom ven a šla za ní Kate ina, dcera
Havla Kohouta. Ona p išedši zas, sehnula se k matce a ekla: "Matko,
praví Kate illa, že jste jí 24 k. dlužni." A ona zase ekla: "Jsem jí sto je-
bdk dlužnd. Však jest jí otec dal. " Jiného nic nevím.

s99. Barbora, flpozristalá| manželka fipon někdy šafá e špitálsk ho:2a6 !g
Káča Bártovic2a7 p išla s mate í svou a pověděla: "Md mild Rejno, kterak
se mdš? P ála bych, aby zas zdróva byla." A ona mátě s ní mluvila
a Kate ina šla k stolu a pověděla k eči: "Kterak jd vo sv j dluh uděkim.

f,116" Ie mi dlužnó 24 k." AZuzana Sedláč||ková jí ekla: "Řekněte jí nětco."
A Kate ina íekla: "Co jí mám rmoutiti v její těžkosti, když jsem dce i po-
věděla. " Potom, když jest vyšla ven, ekla dcera mate i: "Matko, co jsi
také Kate ině Bdrtovic dlužnd 24 k.?" A ona odpovéděla: "Jsem sto je-
bák !" Nic jiného nevím.
P ijata tato svědomí v st edu po neděli Laetare [l3. b ezna] 1583.

79.Y té p i,kte žiest mezi Matěiem Flukem aJi íkem Točhanzem

ooo. Tomáš Kotlas: Tak bylo, že obec libocká2a8 p idala Matějovi Flukovi kus
lady dole podjeho chmelnicí, kterouž on Ji íkovi Točhanzovi prodal. Pak
télady pomáhal jsem rozdéIávati a rozkopávati a u kostela libockého také
jsem pomáhal mu dělati. Jiného nic nevím.

0or. Krystl Hokovsk : O tom vím, že Libočanští Matějovi Flukovi dali kus
chmelnice, že jim za to dělal kus kostela uhel, aby toho užíval do své
smrti a toho žádnymu nemohl prodati.2a9 Pokud jsou mu ji dali, dělali
jsme na ní, rozvozovali jsme ten b eh dolťrv, Jiného nic nevím.

eoz. Matěj Pivovarník: Nic jiného já nevím než to, že jsem dělal u něho a že
u strouhy své zavožovali. Potud, pokud jsou mu sedláci libočští vymě ili,
pomohl jsem mu rozvozovati a rozrejvati. Jiného nic nevím.
P ijata svědomí v sobotu den sv. Cyriaka 16, Martii anno 1583.

2a6 Barbo in manžel byval šafá ern ve dvo e, z jehož vynosu se financoval městsky
špitál.

2a7 Kate ina B eská je nazyvána svym dívčím jménem.
248 Libočanská.
249 Unik átní doklad o p estavbě či opravě privodního st edověkého kostela v Liboča-

nech. Na jeho místě dnes stojí kostel Všech svatych, p ední památka české rokokové
architektury.

598-609 (1583, 13 . 3. _ l0. 4.)

603.Ji ík Hošticky: To v paměti mám, že Simeon a Anna, sirotci poztistalí
po Francovi íezníku, léta již minulého 82. v čas morní v domě Jakuba
Řeho ovic jsou zem eli. Na žádost Jakuba Řeho ovic i poh eb, jakž na

faíe,tak v škole, aby pochováni byli, jsem opat il. A potom on Jakub Ře-

ho ovic málo kolikejs den po nich jest také um el. A já taky poh eb jeho

na žádost manželky jeho, pokudž náležtté bylo, poh eb jsem jakožto
švagru svému milému opat il. Jiného nic nevím.

604.Jan Kutnaur: JakožjsTe jednoho času s Ji íkem Hoštickym p išli do
domu nebožtíka Jakuba Reho ovic a on, Iež e v téžké nemoci, žádal jest
nás, abychom na místě jeho došli na faru o děti, poz stalé sirotky po Fran-
covi íeznku, o Simeona a Annu, že jest je Pán Buoh povolati ráčil, a to

brzojedno po druhém. A tak leže Jakub Reho ovic v té nemoci, když ony
zemŤely, živ jest ještě ztistal za některej čas. Jiného nic.

ó05. Mandelena Matuňková: Jakub Řeho ovic byl vlastní bratr Zuzané Fran-
covy a Dorota Řeho ka byla vlastní matka Jakuba Reho ovic a Zuza-
ny Francovy. A otec jejictr obou vlastní byt Ji ík Řeho . Jiného nevím.

tl1, 606. || Anna Škubská: Že lakub Řeho ovic aZuzanaFrancová byli Ji fta Ře--- 
ňo e syn a dcera a matka jejich vlastní Dorota Řeho ka, Jiného nic,

ooz. Voršila, Řeho e Bečvá e manželka: Že nebožtka France syn Simeon
um el v st edu po 10. hodině, sestrajeho po 22. hodině ten den. Pak ne-

božtík Jakub Řeho ovic v pátek po nich ve t i hodiny na noc. Jiného nic
nevím.

608.Zazana Klacovic: Že Simeon po desát hodině um el a sestra jeho po
22. hodině. Simeona jsme pochovali ten den o nešpo ích a Annu ve
čtvrtek o nešpo ích. Obajednoho dne zem eli. Jakub Reho ovic um el
v pátek ve t i hodiny na noc, v sobotu jsme ho schovali. Jiného nic.

ool. Markyta, podruhyně od Anny Kumprechtky, bečvá ky: Když se roz-
stonaly děti Francovic, ležel pacholft u mne sedm neděl a děvče osm ne-

act. rónOy žádnej k nim nep išel [k nimn kromě Řeho ka. A když ona
nep išla, tehdy pán její p icházel a prosili: "Medle, Marlcyto, hlídej jich

161

25o Tzv. edníci nad sirotky tvo ili jednu z
stupova|a zájmy nez|etilych sirotkti po osobách
jejich finance.

komisí městské rady, která na soudu za-
s měšťanskym právem, p íp. spravovala



162 kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v žatci

dob e. Nedosttívti-li:"_č_:|o,p ijd', dtíme lydi " Avzdycky nosili jirn.
pán I ekl| šel k Dorotě Sejčkové a ekljí: .fua 

-tU"no-sobě ty děti Francovic, nebia sveich mám dosti.'' TÁěv
chtíb dávati.,, ,rx# 

jíi!,chromej jeden a druhej slepej. Co mam aiii
P ijata tato svědomí v st edu po neděli provodní [l0. dubna] 1583.

t rrr,95. 
|| v te pri, rce 1áňiestmezi.|anem Kameníkem z strany jedné a;anem Šar-kou z stranydruhé onená ežíténožÁzbodenív oo.i-'--' '----'

cto, Marta Kočková: Že jestJan Kameník u 
--r." 

n-a Pivě byl a Šarka taky.potom jest Šarka 
-odešel 

o pril hodiny prvy od nás nežJan kameník. po-
tom jest šel Jan Kamenft dom v, ai na,i, dobrou no" Poto.n jákazalajsem svy děvce jíti nahoru pro svíčku. a. o1a ret]a, piis!áji doltl: ''Paní,Jana Kameníka tam znaminitě dusí-" A já vzata,ir8t" 

" 
šla jsem tamaženaŠarkova_druhou, šlatutyiu.". Uiezině;se - - -

Kameníkem: ''Medle, Jene, něch ho, ať jde.'' e u t
a než_jsem já.zase s_svíčkou p išIa, Šarká mu ," uyJ
bovi vrtalovi. Jan kamenft potom vyšel-a volal, abych mu svíčku dala,a ek.: "Pohled', jakjest mně Šarka žbodl'', a uta"oá rany. sarka patvzal tesák a sekal kamení po dlážení a utikai pryč. v tárnŘamenft vsedlna schod, p evrhl se a já prosila Jakuba, Vrtal", áuy t 

" ó"tril. 
Dala jsemmu octa, aby mohl zas ok íti, Více nevím.

'tt, 
Barbora, od Jind icha ládka služebná: To vím: Když jsem sloužilau Marty kočkovy, byl u nás Jan Šarka na pivě a Jan kamenft taky a něcose byli shádali, nevím co. Potom Jan Šarká s"r o-,:,, itu , ;:ia -rrt- pra-
li mdm zejtra bejti na rathauze", a šel domri vo hrubou chvíli než JanKamenft. Potom Jan Kameník šel domri a my ním jsme

f, 118" nešli, Potom po chvíli kázala mi paní jíti nahor ;.l^i ď)"šelajsem, že se někde dusi a nernohiajsem jsem vy-Illídlaz okna, i viděla jsem, že Šarka s Kame i se taha-jsem dolri a pověděla i.sem pan ozundala
šla tam podruhy a Jan Šarka vy sekal po
eň vyskakoval. Apanímá eklá:

ekl:,,Medle,,:rl,;iť:;:)l,,"*"ť:ť:*:;:i; jr,ť,iť.Íí,
má ekla: "Jisto jsi zboden, vzdyclq, se talcy vadíte." ien ieprv sunaáz sebe kabát a ukazuje rály. A póstáti pro barví e. rineho nit. Toho po-tom doložila, než vystoupila, žďJakub Vrtalovic p,r:eii."eii" nože paní,když veče ela a ona kdyíse naveče ela, položilajesij"J pr"J neno. e,"nn ž se tu hned zttatil, kteréhož jsme najíti n"rnoňli. " " '

609-614 (l583, l0. 4.)

6L2. Anna, Ji íka Vodvá ky, ševce, manželka z Já ničehož povědoma ne-
jsem, neb jsem p ítomna nebyla. Než matka má, p išedši ke mně do
komory, ekla: "Tuším, Kameník manželku svou bije. " A matka podru-
hy šla do světnice a vyhlídala z okna i slyšela, že volali na Kočkovou,
aby jim světlo dala. Pak teprve sem do komojy p išla podruhy, abych
pohlídla, kdo jest se s ním bil. I šla jsem a on Sarka utíkal a tesákem se-
kal o dlážení a kameník ležel u domu ve krvi, ani se nehnul. ponocní tam
p išli - Alexandr, jak má Budišovou. Já ho prosila: "Vem||te ho, pro
Pdna Boha, do šatlavy ", neb jsem se domnívala, že již Kameník um e.

A ponocní za ním běželi a p ed Broučkovic ho lapili a já šla domri. Ji-
ného nic.

6l3.Šimon ŠvejcarzLežel jsem v světnici, i uslyšel jsem k ik, že naulici se
něco k ičí. I vstal jsem hned i šel jsem k Kočkov m i uhlídal jsem Kame-
níka. Vedlí Kočkovic dve í stál, podep el se nazad a krev mu tekla dol v
z prsu. Ptal jsem se ho, kdo jest mu to udělal, a on povědě|, že Šarka.
IbéžeI isem pro ponocny. P išel jsem s nimi ikáza|jsem jim, žeho zbodl
Šarka. A ŠaŘa u;há zel píed námi a měl kord v rukou. Tu jsme jej chytili
p ed Trampeškovic, dovedli jsme jej do vézení. Jiného nic.

614. Jakub Vrtal: Tu neděli po sv. Michalu archanjelu, byvše u paní Kočkovy
vdovy na truňku pivíl, po hodině na noc [30. záíí 1582 p ed l9. hodinou]
Jan Sarka tam p išel. Dávali jsme mu poctu.25' P išel zas k našemu stolu
podruhy, s námi seděl a pil, s námi i platil. Chtěl prve domti jíti než já. Já
mu ekl: "Počkej, p jdeme spolLl." A on odpověděl , že má ráno vstáti
a psáti, i šel domri. Asi pril hodiny tomu bylo, Kamenft taky šel za ním
domri. I potom paní Marta Kočková p išedše dom , prosila mne pro Pána
Boha, abych šel k Kamenftovrim, abych se tam nedal bíti. Já p iběhl a za-
hlídl jsem v domě Sarku, sama jeho manželka vzala ho dom . A j ábéžel
zanimi dom3l, ll ptal jsem se: "Co dětdte?" A oni pověděli, že Jan Ka-
meník se s Sarkou bil. Potom jsem se navrátil k Kameníkovi do jeho
domu. Našel jsem samyho Kameníka na schodích zbodeného. Obrátil
jsem ho znak na zemi. P inesli od Kočk svíčku a hrneček octa. Tak jsem
ho do oust lil a t el po židovinách. Dávala mu Kočková cičv áru a dcera
Bradovic a on zas ok ál a p išel k paměti a pravil, že ho Šarka zbodl. Tak
jsme ho vedli nahoru do světnice. P ivedše ho do světnice, položlli jsme
ho na pe inách. Sama Kameníková p iběhla s tovaryšem Pavla barví e
a Simon Pe inovic s ponocnejmi. A to jsem viděl, že Paul barví 252 hlu-

"' I ipíjeli Sarkovi na zdraví.
zsz 51o o brady e Pavla Erika, známého již z několika p edcházejících p ípadri a svě-

dectví.

l63



l12 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v Zatci

chala Veselfta, že jsou šaty našli tam, nějaky kožichy. Davše bi icem
volati, že jsou je nalezli, a chodili v nich. V tom p išel sem pan Vilérn
Rabar z Brus a na Vidolicích,262 dalje do vězení, chtěje na nich zvěděti,
kde jsou je vza|i. V tom se trefil lotr ten, kterej jest je ukradl v městě
Roudnici, Když se ho pán dotazoval, i oznámil, že jsou jemu takové šaty
Jan Veselík a Ábel Červenka z té boudy ukradli, A když k tomu p išlo, ži
jsem já je vyručil zvězení, aby k vyvodu stáli,263 s nimi jsem také sám šel
a rychtá městsky, toho času Tomáš Lukšovic,2óa A když se flhon dota_
zovali toho lotra, kterakjestk takovejm šatuom p išel, pověděl, žejestje
s druhejm lotrem vza| aže jestje do nějakého rybnftu do viší vynesl.

í.127' Potom že jest šet || k Bá e do Kouta a Simeon, syn její, že jest pomohl
takovych šatuov témuž lotru zase z toho viší vzíti a do ty boudy že jsou je
vnesli. A též že jest nějakou konvici st íbrnou od něho koupil, To vše
jsem slyšel, když bylo p i trápení. A když bylo na popravu, dotazovali se
ho, na tom-li trvá? Povědě|, že umírá, a tak konec vzal. Více nic.

sq. Jan Veselík: Tak bylo, že jsem se musel stavěti v Roudnici. A když jsem
p išel do Roudnice, dožádaljsem se pana purkmistra a pánuov, abych
mohl z strany toho jistého škrldce na něm p i právě trpném vyzvěděti,
kterak jest takové věci kradeny do boudy otce mého nebožtíka vnesl
a schoval, Tak jest p i témž právě trpném oznamoval, že " jsem ío s Si-
meonem Černobejlem vnesl tam" a takové šaty že jest pokradl s druhejm
svejm tovaryšem panu Vilímovi Rabarovi z Brus a na Vidolicích a že jsou
je schovali do rybnfta do viší. "A na druhej den Simeon se mnou šel na
noc a vzali jsme ty šaty a vnesli jsme je do té boudy a schovali. Potom na
ráno měli jsme je vzíti a do Prahy mezi židy je nésti." Co pak od st íbra
bylo, jako konvička nějaká, že jemu a mate i jeho prodal. A tím jest byl
napomínán p i své poslední hodině od rychtiá e městského Tomáše Luk-
šovic toho času jednou, druhé i t etí, na tom-li umírá, co jest pravil? Tak
pověděl, že na tom umírá a jináče že není. V tom svrij konec vzal. Více
nevím,
Tato svědomí jsou p ijata feia 4. post Trinitatis [29. května] 1583.

í.127' l02.
50 k.

648.

|| V te p i me ziJirikem Paulíkem z Dob ičana Lidmilou Hoškovou o dluh

Ji ík Hoch: Slyšel jsem, že Pavel Hošek s manželkou svou koupil l<rám

od Martina Hoška, svého bratra, za50 k. Pak žeby mu starší Srb měl p j-

262 Jde o obec Odolice. Rabara z Brus jako majitele zdejší tvrze literatura dosud ne-
znala. Yiz též spor č. l20.

'u' Aby se dostavili k soudu za če|ern prokázání neviny.
264 Lukšovic by| žateckym městskym rychtá em v l. 1514-157].

646-654 (1583,29.5. - 1. 6.)

čititésumy265 aznich že jemu ourok platiti má, dokudŽ bY mu Zas PenéZ

neoplatil. Jiného nic.

64g.šimon švácha: Když Lidmila Hošková měla víno naČatY S manŽelem,
va" 

úyt tu Srb a upomíňal je z ty sumy. I teda žádaLi zaprodlení j{ Pavel

manžeJ,, tak Lidmila HÓšková. A my se p imlouvali, aby jim sČekání uČi-

nil. Jiného nic nevím.

ó50. Jan Vorel: Nebožtk Pavel
jsou v domě mym bejvali a

nevím.

65l.Anna Mazancová: o tom vím, žePavel Hošek a manŽelka jeho Prosívá-

vali nebožtíka Srba, aby jim sčekání učinil. A jeŠtě kdyŽ poslední Peníze

měli dáti, zavolala mnó Ř vftu krámriv. Prosila mne, abYch se Za né P i-

mluvila, aby jim posečkal. A potom já šedši zajinou P ÍČinou do Dob Í-

čan, jeho néuóztfta j čka| až do sv. Martina, a on

p ipóvěděl, když do i umluví. Jiného nic nevÍm.

p ijata tato svědomí L května)Iéta 1583.

ol, 87. ll Y té p i, kter ížiestmezil{Iariánou.Rtadovou z iedné a Annou,Jana Duch-

- á, iier."ri", manžefitou, z sffany druhé o odpor kšaftu

osz. Apollona člověková: Co jsem p edešle svědčila nebožtftovi Matějovi

Bradovi v té rozepíi mezi jim Irautqem Bradou a Marjánou, manželkou

i"t,o,totéžsvědčímtétoAnně,JanaDuchka,pekae,manželce,apitom
ioho zanechávám. Vide sup, fol, L2'7 B,266

osr. Regina Holubá ka: Co jsem p edešle svědčila Matějovi Bradovi, to též

svědčím této Anně, Janá Ducňka peka e manželce, a píí témž svědomí

toho zanechávám. Vide supra folio l27 B,267

TatosvědomíjsoupijatavsobotupostCorporisChristi[l.června]1583.

frÁr ru ooi. kteráž iest mezi Magdatenou a Kate inou, sestram i, ziedné lyi_
5#p-iálJ. ,iiáv aruhé o sipravedlnost po Barbo e, sest enici iich

osl. Václav Dvorsky: Léta již jminulého 82, jednoho dn9 vvlel jsem z domu-- 
a p íbytku svéhó a stál jiem u šel jest ke mně vít pin_

kas, radil se jest se mnóu, kte v tom radu ďáti, že jed,

na podruhyně ze dvora Anny L světa i manželjejí po-

265 Srbové z obou Lužic, které tehdy byty součástí zemí Koruny české, se dávali čas-

to najímat na práce a někdy se v Čechách_také usazovali,

'k Odku, na svědectví č. 585 na f, ll3",
267 Odkazna svědectví č. 586 na f, 1l3",

113

Hošek s Lidmilou, manželkou svou, vím, že

s srbem o dluh svrij se umlouvali. Jiného nic



l74 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v Zatci

f.l2E" volánijsou, atakže po nich pozuostalojest pacholátko. "Á sestra || té2
nebožlcy, jsouce navštívena také nemocí morní, i v tom mne fuídala a pro-
sila, abych došel, že tetu vlastní svou md truhlti ku pod Kněžskou bra-
nou." A Vít Pinkas mně jest oznámil, že u všech jinejch truhlá uov jest
byl a nikdyž u žádného se doptati nemohl, aby nějakou tefitáž děvečka
jmíti měla. "Však trydm, že u tebe truhlá ka podruží jest, u ní jsem ještě
nebyl." I oznámil jsem mu, že jest truhlá ka u mne, ale za p íčinami jis-
tejmi že s ní, truhlá kou, ani s Kate inou, sestrou její,žádného promlou-
vání míti nem že, nebo obě dvě velmi těžce nemocí morní navštíveny
jsou. A tak jest mně pověděl Vít Pinkas: " Když jest takovtí věc, tehdy na
ten čas toho všeho zanechdm. " více nevím,

6ss.Zazana, pradlí ze dvora Anny Libětické: Nevím nic jiného, než že
v komo e m měl bratr té jisté Barbory sukni a župici, A prodal Vít Pin-
kas kožich za 1 k. bez dvou anebo bez t í bílejch, kteryž byl té Barbory,
a kytli, kterouž také Vít Pinkas vza|. A šaty ložní, ty jsou zristaly uZuza-
ny Peckovy, A nebyla než pe ina, polštá , plachta a cícha, neb jsou byli
chudí a časem líhali po louběch. A cojest více bylo těch hadruov, tyjest
dal Vít Pinkas nějakému chudému, kteryž v nemoci hlídal manžela té jis-
té Barbory i jí samy. Více nic nevím.
Tato svědomí jsou p ijata v sobotu post Corporis Christi [1. června] 1583.

f. 129' 98. || v te pri, me ň iest meziAnnou Faltovi c aP avlem Zemanovic o p ípověď
k stavu manželskému

656. E tera Durasovic, jinak Jordánská: P išla jsem pro tuto Annu, aby-
chom šli na Touchovice, a Pavel Zemanovicleželzakamny. A vona vza-
la pod ním fěrtuch svrij a nešla s námi, až on odešel z domu. Více nevím,
co praviti.
Toto svědomí jest p ijato sabbatho post Corporis Christi [1, června] l583,

103. V té p i, kterážiestmeziVáclavem ládkem ziedné a Voršilou Hrneč-
kovou z strany druhé o dluh

65z. Marta, Petra Kroupníka manželka: Já nic jiného nevím než to, že jest
Markéta, dcera Voršily Hrnečkové, prodávala žemle a chleby některou
neděli v rathauze a potom ona sama Voršila Hrnečková až do smrti man-
žela dcery její Markéty, Více nic nevím.

658. Anna, Martina Malého, peka e, manželka: Nic jiného nevím, co po-
věděti, než to, že jest dcera Voršily Hrnečkové prodávala v rathauze
a potom stará matka její až do smrti manže|a dcery fieho| jejího. Více
nevím.
Tato svědomí jsou p ijata sabbatho post Corporis Christi [1. června]
1583.

654-662 (l583 , l. 6. _ 8. 6.)

l00. v tép i, kte žjest meziKate inou Čeládkovou ziedné aYáclavem Zup-

pou s Anežkou, manželkou jeho, 7,stfany druhé oveitrŽnost

659.ll . tak, o $u9m širrietovic,
a A dě a Celádkovou poza-

d sama za rovchu pod bra-

dou a pohlavkovaly se mezi dve mi. Více nic.
Toto svědomí jest p ijato sabbatho post Corporis Christi Il. června] 1583.

87 .v té p i, kte tžjest mezit ariánou Bfadovou a Annou,JanaDuchka,peka-
íe,manŽelkou, o odpor kšaftu

660. Kristynfl, Jana Holejch manželka: To vím, že jsem Matějovi Bradovi
cejchu z polštáíe advě z podušek a dvě plachty prala a jednu košili. A Da-
nielovi, synu jeho, také jednu košili. Více jsem žádného jeho šatstva nevi-
děla, neb jest sobě stěžov a|, že jest mu manželka jeho Marj ána vŠecko
pobrala. Více nevím.
Toto svědomí p ijato v st edu po Buožím těle, jinak po první neděli po

svaté Trojici [5. června] Iéta 1583.

100. v té p i me ziKate inou Čeládkovou aYíclavem Zuppou aLneŽkou, man-

želkou jeho

66l. Tomáš Holej, šloty : Bylo tak: Kdyžjsem Šel k Prasky bráně, zavola|a

mne VáclavaZuppy manže|ka, v pátek bylo. Dala mi p l zejdlfta vína
a iá, drže to víno u šenkfasu, ani jsem ho nevypil. Tehdy Ce|ádková p i-
běhla do jejího domu k šenkfasu, mluvil a Anyžce v jejím domě, žeby mě-

la míti jqíiestry šamlatku. A v tom Anyžka ne íkala jí nic || a Čeládková
ekla, žebyji měla pomlouvatt [!] v tom a takovou ečí. A naposledy toho

doložila: " Kdo to praví o mně, jestliže jest žena, tehdy lže jako kurva, pak-
li jest muž, že lže jako zrddče. " Tu já, nechtěje toho poslouchati, nevy-
pivše ani toho vína, šel jsem odtud pryč. Jiného nic nevím.

662. Ond ej Žatek: Bylo v pátek první v postě t15. nora],byl jsem u Sir Č-

k , šel jsem z světnice s Ond ejem Dítětem. Kjvž jsme měli dolri schod
jíti, zastavlli jsme se, co se to9ej". Kate inaCe|ádková do domu vŠedŠi,

hned jest k Anyžce mluvila: " Selmo, psice! " a hned k nosu ji klep ala a že:

"V hrdto tžeš jako kurva". A ona za odpověď jí dala: "Co mi to mluvíš,
však nevím o ničemž nic. Protož dej mi pokoj. Mdš-li co ke mně, však mcíš

právo. Protož di mi z domu. " Tu jí ona zase za odpověď dala: "V hrdlo
lžeš, psice, jako šelrua." A my jsme potom šli k paní Kate ině z Micha-
lovic26' o jakys brdo, a nežjsme zas p išli, ony se zepraly. Jiného nic.

1,7 5

268 O Kate ině Rubínové z Radíčevsi viz pozn. č. 61 .



l78 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v Zatci

děvka ji popadla za ruku, aby šla domrl. A Anyžka Zuppová držela se jí
zav|asy a byla všecka rozprostovlasená. A kdyžjsmeji z rukou vytrhly,
ona sbíraly [!] své rouchy. A v tom Václav Zlppa vyskočil odněkud
s žílou, pta| ji až ven na ulici. A ona jemu ekla: "Což mne tepeš a biješ
a se mnou se l<atuješ? Však mne prve ná žena dosti uprala. " A ona tak
prostovlasá běžela p edse domuov. Více nevím.

ozr. Simeon Kost áb: Seděl jsem za stolem u Václava Zuppy a děvka p iběh-
la. K ičela: "Pane, perou se!" A on běžel hnedky doluov, i šel jsem za
ním. A on běžel zase nahoru, vza|žíIu, mrskal ní manželku svou u šenk-
vasu a odtud sám šel na dvrir. Jiného nic nevím.

ozz. Krist na, podruhyně z Škorničkovic dvora: P išla jsem k tomu p íběž-
kou, byvše u paní Reginy Bělčické jako za děvku. Viděla jsem, že se za
vrch tahaly Kate ina Čeládková s Anežkou Zuppovou. A stálo tu mnoho
lidí a já jim ekla: "Ale mil ženy, styd'te se a bojte se Pána Buoha."
A v tom Zuppa p iběhl dolri s žílou a mrskal je a tak se rozešly. Jiného
nevím, co praviti.
Tato svědomí jsou p ijata feria4. post Medardi Il2. června] l583.

uíOS V tC pri meziWagdalenou iberovou a Kate inou, sestrou ieií, proti Víto
} finkasovi o nějakou spravedlnost po Barbo e, sest enici iich

í,132' 673. Petr Kroupník, peka : || Šel jsem do kostela i potkal mne Vít Pinkas,
peka , a ekl mi, ábych s ním šel do dvoru Ji fta Pecky s Janem Šiničkem
a Doušou Vojtěchovic. A když jsme tam p išli - jmenujíc tu jistou osobu
jménem, dob e-li se pamatuji, že Markétou ji jmenoval -, a ekl jí: " Kte-
rak se mdš?" A ona íekla: "Dob e, " I promluvil k ní: "Pofuidal nds Vít
Pinkas, abychom k tobě došli, že mu chceš to dítě poručiti." A ona ekla:
"A jti poroučím. " A on se jí ptal: "Copak kdyby Pdn Buoh dítěte neucho-
val, na koho to md spadnouti?" A ona ekla: "JemuVítovi Pinkasovi
všecko ať p ipadne." A on se jí více ptal: "Mtiš-li jaké peníze?" A ona
ek|a: "Mdm v Rušovanech21o u dvou sedkikuov 24 k." a že mu je Pinka-

sovi vydadí. Opět se jí ptal, má-li jaké p átele? A ona pravila, že nemá
žáďn ch. Potom pak nějakej podruh, fipfi] komu to dítě Vít Pinkas poru-
čil, p inesl ke mně a ekl mi: "Však jsi ty také tam byl u r děvečlcy ve
dvo e Ji íka Peclq. " A ekl mi, abych je vzal. A já pověděl, že mně není
poručeno, aby s ním došel k Vítovi peka i. A on pověděl, žejest tam byl,
ale že on také st ně. Více nevím. Toho doložil, že pověděl: "Dítě by jed-
lo a jd jemu nemdm co dáti." A já se ho ptal: " Coť pak neplatí od něho ? "
Pověděl, že mu dal ort,

270 Dobová forma názvu vesnice Hrušovany, stejně jako v následujícím svědectví.

670-677 (l583 , 12. 6. _ 18. 6.)

674. DouŠa Vojtěch: V paměti to mám, že jest se mne Vít Pinkas dožáda|
aPetraPolívkyz7l a Jana Širteta, abychom s ním došli k něj aké děvečce,
žemuchce nětco poručiti. A když jsme tam p išli, tehdy Jan Šir ček optal
se jí, || tterak se má? A ta jistá děvečkaležela nemocná v Peckovic dvo-
e. A ona pověděIa, že se má dob e. A mluvil k ní Jan Šir ček,, žejest se

nás dožádal Vít Pinkas, co by chtěla poručiti témuž Pinkasovi. A ona
pověděla, že mu poroučí to pacholátko, aby je opatroval. Dále se jí ptal
Širrieet, co má tu těch věcí, buď šatuov aneb co jiného, kdyby Pán Buoh
toho dítěte neuchoval, komu to poroučí? Ona pověděla, že všecko Vítovi
Pinkasovi a že jsou nějaké peníze v Rušovanech za dvéma sedláky, 24 k.
míš ., žejemu také ty peníze poroučí. Ptal se jí opět dále, má-li jaké p áte-
ly, v Němcích buď, kde jinde?272 Pověděla, že nemá. A potom zase pově-
děla, že má v Němcích, ale že jsou daleko a že sem nep ijdou. Více nic
nepamatuji.
Tato svědomí p ijata jsou feria 4. post Medardi I12. června] l583.

100. V tép i me ziKate inou Čeládkovou aYíclavem Zuppou a lrryžkou, man-
želkou jeho

67s.Barbora Koudelkováz Že Kate inaČe\ádková p išla mezi nás po prani-
ci a měla krvavy líce a pravi|a, žejí to Anyžka udělala. Ale když jsou se
ony praly, tuť jsem já nebyla. Jiného nic.

676. Voršila Kuchtová: Ni., jsem neviděla, nežkdyžjsem seděla nad rybami,
p išla k nám Kate inaCeládková zdrápaná a pravila, žejí to Zuppa udě-
lal a sama manželka jeho, to jsem já slyšela od ní mluviti. Ale abych vi-
děla, že jest jí on to s manželkou svou udělal, nevím, neb jsem p ítomna
nebyla. Jiného nic.
P ij ata tato svědomí feria 3. post Viti Il8. června] 1583.

ir, rr rO4. || V te pri mezi Bartoloměiem mlyná em a Mikulášem Arpinem o zranění
nozem

677. Řitra Kohout, peka : Když jsem seděl s mlyná em mlyná skej m273 a s to-
varyšem jeho na víně u paní Doroty Humeliusové, seděli jsme v pokoji.
A tak Mikuláš Arpin p isedl zanáš st l: "Mnoho-\i m.dte dopíjet? Já ddm
za dva žejdlílql mezi vtís." Já mu: "Dob e. " A tak hned v prvním p ipití
p ipil tovaryši ze Mlyná . Ptal se ho: "Jak tvy jmíno?" A on mu pověděl:

27I Polívka byla p ezdívk3 peka e Petra Kroupnka z p edchozího svědectví.
272 Z německych oblastí Čech nebo p ímo z Německa pocháze|o v té dob ě v Žatci již

určité procento obyvatel, a to p edevším v nižších sociálních vrstvách.
273 S mlyná em ze mlyna v p edměstí Mlyná e.

I79



JF
336 Kniha svědeckych vypovědí u městského soudu v žatci

202..R3rchtá akonšelé zevsi Velikého Vočehovaptotiufozenému panu A
movi Š?-pachovi V ;.tqmpachu a naHokově o ne po ádn stavuTk. Fe
4. post Rogationum tt4.kvělnal
l2l4. Jíra Krinas z Nayštotu od Šneyperka:soO Nic více, než že jest rukojrn5,;

nePostavil a Žejest práva nedočkal se vej ek. Více nemám.

1275. Pavel Kramá z Vočehova: Jsem povědom, že pan Štampach měl
s rukojměma a Že jest nestál. A potom, když vrch práva mělo byti,
od něho, kdYŽ mél se vej ek státi. Pak volalo právo naň z vokna, i
mohlo nic bejti. Více nevím.

í.261'1276.]| Jíra Tučnej z Velk ho Vočehova: Pan Adam Štampach že jest." . ru-
kojměmi nepostavil, jsem toho povědom, a z práva zě i"st uíet a veipo-,
vědi nedočkal. Nevím nic více.

1277.JÍra HrubeŠ z Velkyho Vočehova: Pan Adam Štampach měl se s rukoj_ j

měmi Postaviti, nestál, vejpověď právní čekati nechtě] a z práva ušel. Ně_ ,:

vím více.

(20}ltikuláš Mlejnsk protiJanovi Hochovi z Prochova na místě sirotkriv
-}ďVáclavovi, bratru svém, o dluh. Actum íeiaí.postAscensionis Domini

I16. května]

rzzs. václav vodička, učiniv povinnost k adu svému, svědčil takto: svě-
domí, kterého žádá na mně Mikuláš Mlejnsky na místě dítek po nebožtí-
kovi václavovi Mlejnsk m dobr paměti, strejc v svych: protož tyto re-
gistra, kteréž mi se tu p edkládaji pravím, že jsou vlastní rukou něbožtí-
kayáclava Mlejnskych dobré paměti psan , kromě toliko velmi málo
rukou mou v nich některé zápisy poznílmenany. Více nevím.

tzll.Matyáš Aleš na tu povinnost,kter ž k rl adu svému učinil, svědčil
takto:s.l Byli jsme léta osmdesátého prvního a druhého spolu edníci,
voleny s panem václavem Mlejnskych nad záduším žateck mv ten moí
a tu jsme rozličná rozmlouvání spolu mívali, jak sousedy a p átely [!]
v tomto městě prost edkem smrti z tohoto světa se vynímají. I mezi iin -í.261, mi ečmi to často t ž pan Václav Mlejnsky to jest mi íŘval, || zé Áa
mnoho dlužnftriv, že jsou jemu některy sto dlužny za slady, že od něko-
lika tyhodnriv na tom sedí, registra sobě spravujíc,lestli že by ho pán Brth
také z tohoto světa povolati ráčil, aby dítky jeho věděly, káe a jak koho
upomínati. A po některém pak málo čase, bejvajíce spolu zap íčinatnizá-

500 Jedná se o Neustádtel v Sasku.
50| AleŠ bYl v době své vypovědi stále konšelem, p ed chozí svědek Vodička byl pí_

sa em městského rychtáíe.

1274-1282 (1586, 14. 5. _ 17. 5.)

duŠními Pospolu, tu jest mi několikráte pravil: "Jó jsem již svd re7istra
sPo rÍdal, tak Že moji děti, jestli že po mně z stanou, budou věděti, koho
upomínati a svého dobyvati." A v tom po nemnohych dnech, jsouc p i
spolku v domě mym, v neděli u mne se jest roznemohl a od práce své
domri šel a více nevstával, až skonal. Nic více nevím.

212. Ad riam. ím_
kaptoti trpení má
sJeho }í rychtá tek

1280. Johanna Kanclí ová: P ed světnicí jsme stáli, jako ten stril stojí, a ona
stála Hotovská - byly jsme spolu jeden den - a on ekl tak ll p..j : " Co vy
budete, paní Doroto Hotovskd, praviti? "50q A ona ekla: " Co jti budu pra-
viti, jd dob e vím. Jd tobě se spravovati nebudu a jd svy duši neuškodím."
A v tom jsem já odešla k vám do kancelá e. Nic více nevím.

ováv tép i: a ské panem
a k ruceJeh ístě obce této
po nebožce

|281,.Apolena Člověkov áz Žejesti jí peněz p jčila, o tom dob e vím, než já
nevím co, mnoho-li, neb málo. Nevím nic více. Supra fol. 269.505

209.Jakub Barubilš protiJeho Milosti císa ské panu rychtáíiaVítovi Horsk -
mu o statek nepo ízen ,po neboŽce manželce jeho. abbatho po t Rogatio-
num Íl7. května]

1282. Matěj HlOupiČkej: Koupil tento Jakub s nebožkou manželkou bez dvou
zatÍiďceti kop, jsem toho povědom. Šimon, bratr jeho zMoravy,p išel
s bratrem tímto Jírou, sdělili se o peníze, akdyžjest on vzal Šimon bratr
svtij podíl, táhl jest zase na Moravu . I iiž se sdělili společně o ty peníze,,
a on sobě zde vyjednal list a více sem nep išel. A sdělili se o ty penízebez
dvou za tíidceti peníze hotovy . Již nevím více.

502 Vysvětlení okolností, za nichž bylo svědectví p ijato, viz pozn. č. 436.
503 Písa velké části této knihy, sluší se podotknout.
504 K dialogu došlo 15. ledna, kdy Hotovskávydávala svědectví č. Il79. Z dalších

svědectví v téŽe zá|ežitosti vyplyvá, že Cachrovská a Hotovská jsou jedna atáž osoba.
505 Odkaz na svědectví č. 1264 na f. 258'.

337

státi
ušel,i

lle*


